24. Decembris , in palatio regali Parifius convenerunt Prælati , & Rege

ibidem more folito fedente , affiftentibus fibi confiliariis fuis &Baronibus,

reverendus pater Dominus PetrusBertrandi , divina providentia Eduenfis

Epifcopus, locutus eft in publico coram Rege, facto pro themate fuo , Ge

nef. 18. Ne indigneris Domine ,fi loquar.

S.6. Quodthema applicuit ad hoc , quod propter Regis magnificen

tiam , confilii fui prudentiam , & loquentis infufficientiam (cum magnum

negotium effet) loqui formidabat. Sed regia benignitate confifus , auda

$ ciam affumebat : &quia fueratfibi à DominisPrælatis injunctum . Deinde

fecit thema fuum tale : Pfalm. 89. Domine, refugium factus es nobis.

$.7. Et perfecutus eft thema, Regis magnificentiam commendando :

deinde vocationem fuam ad RegnumFranciæ, quafi mirabilem declaran

do tertio , quomodo debet effe pugil Ecclefiæ , oftendendo. Et ifta

probavit fatis breviter per auctoritates & rationes multas. Poftmodum

refpondit ad ea, quæ propofita fuerunt perdictum Dominum Petrum de

Cugneriis , in modum infra fcriptum , ad informandam confcientiamDo

mini Regis, & adpræftandum confilium fuper prædictis dumtaxat, & non

adfinem ordinandi judicii, feu refponfionis faciendæ , per quamfententia,

ordinatio, vel ftatutum , aut quivis alius proceffus , fequi poffent, veljus

aliud perfonæ cuicumque acquiri. Tum multis refellit fexaginta fex ar

gumenta Petri de Cugneriis.

1.8. Quibus rationibus fic factis per dictumEpifcopum, fuitpetitum

ex perfona Domini Regis , quod præfatæ refponfiones , prout dicta fue

rant &propofitæ, verbotenus infcriptis redigerentur&traderentur. Su

perquibus petitis, Prælati ad invicem diligenter habuerunt deliberationem:

&tandemdeliberaverunt interfe tradere, loco refponfionumprædictarun

DominoRegi cedulam infrafcriptam in Gallico , licet fit in latino transla

ta, cujustenor fequitur inhæcverba.
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.9. Supplicant Regiæ Majeftati Prælati præfentes(tamen fe aliquojudi

cio minimefubmittendo) quod fi ei placeat jura, libertates, privilegia cano

nica,confuetudines & faifinas, quæ& quas Ecclefiæ Gallicanæ habent&ha

buerunttemporibus retroactis, eis defendere&fervare, fpecialiterfuper co

gnitione actionumperfonalium, realium&mixtarum,nec non& introductarum,

maximeinter Laicos. Itemfupercognitione contractuum initorum coramjudice

feculari. Itemquod non impediantur fuper Inventariisfaciendis debonis defun

Etorum,quorum de jure vel confuetudine, vel compofitione executores exi

ftunt. Itemquod non impediantur fupercognitione hypothecarum , quam ha

bent dejurevel confuetudine. Itemquod nonimpedianturfuper cognitione

viduarum&pupillorum,&fuperbonis inteftatorum,quantumadeos pertinet de

confue
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confuetudinevel dejure. Itemquodnonimpedianturinquacumqueparte

diœcefisfuæquinpoffinthaberefuos officiales, & fuos clericos capere, & ab

ipfis Clericis necnonàLaicis emendaspecuniarias exigere debitas de confueru

dine vel dejure. Item quodnonimpedianturfuper cognitione rerum futu

rarumàperfonis Ecclefiafticis.Item quodtamfuper captione,quamfuperco

gnitione clericorum non conjugatorum& conjugatorum, eorum jura& confue

tudines obferventur & confirmentur eisdem: quiavobis manifeftè often

derunt , quod hæc debent fieri de juredivino &humano. Item fignificant

regiæ Majeftati,quodfuper abufibus,quos aliqui conquerentes imponunt officiali

bus&gentibusfuis, dicendo, quod ipfi abutantur, eis imponendo crimina, ut

redimant, & emendas ac expenfas ab innocentibus exigendo,proferendoque

fententiasexcommunicationis, unafolacitationeperemtoriapræcedente, acfuper

eo quodpropofitum fuerat contra ipfos prælatos , quod ipfi conferebantion

furasindignis; &dicti eorum officiales imponunt malitioselaicis proextorfio

ne pecuniarum inde ab eis exigendarum, quod ipfifunt circa fidemfufpecti,

quodqueclericosfupermaleficiis accufatos, &eis redditos per judicem fæcula

rem,dimittunt impunitos. Item quod labores & expenfas multis irrationa

biliter conferunt , prætextuparticipationum cumexcommunicatis. Itemquod

laicis malitiosè ufuras imponunt, ut redimantfe, &conjugatis tam viris, quam

mulieribus, quod adulteria commiferunt. Item fuper abufibus, quos facere

dicuntur procuratores eorum , & fuperabufibus , quos religiofi faciunt in

multis civitatibus. Itemfuper injuriis &gravaminibus, quæ aliqui , ut dici

tur, faciunt rationeprivilegiorum eis indultorum . Itemfupereo, quod di

citur, quod litigantes in curia Ecclefiaftica contra officium, non reperiunt

Advocatos : necnon fuper omnibus aliis,in quibus eorum officialesinveni

rentur negligentes, abufifuiffe vel convicti,tam inprædictis quàm aliis,quæ

fi fcirent, nonpermitterent ullo modo ipfi, &funtfaraticorrigere , & facere

corrigi & emendari , & pro futuris temporibus, tam per ftatuta fynodalią

&provincialia , quam per alia , quæpoterunt bona remedia falubriter pro

videre. Super aliis verò articulis fupplicant dicti prælati , quatenus jura

Ecclefiæ, five dejure, autper privilegium, feu compofitionem vel confue

tudinem acquifita , placeat Domino Regi fervare & defendere , ac etiam

confirmare; ubi autem in dictis capitulis effent aliqua contrajus , privile

gium, confuetudinem vel compofitionem , ipfi Prælati nollent ea aliquali

terfuftinere. Supplicant iidem DominoRegi, ut proDei honore, in fta

tu , in quo fui boni prædeceffores tenuerunt Ecclefiam , ipfe eam teneat &

defendat , nec ei faciat aliquam novitatem, &placeat ei proclamationes& in

hibitionesfactas (fcilicetquod nulluslaicus trabat aliumlaicum coramjudiceEc

clefiaftico)revocare, quia hoc effet omniaEcclefiarumjura tollere. Etlicet in ali

quibus locis pro toleranda eorum malitia in talibus proclamationibusfeuin

hibitionibusverbaquæfequuntur apponant : videlicetquod laicus nontra

hat alium laicum coramEcclefiafuper cafibus pertinentibus ad judices fæ

culares (hoc eftpropterjura Ecclefiæ ufurpanda) quia multapervenirent ad

forum laicorum, quæ nihilominuspertinent ad Ecclefiafticum, fijus&con

fuetudo tolleretur, perquæ in electione laici eft,quod poffitalios laicos info

roEcclefiæ convenire. Itemquia tales proclamationes feu inhibitiones fa

&tæ, licet etiam effentbenègenerales, dant occafionem omnimodojurisdi

&tionem Ecclefiafticam perturbandi. UndeReges Franciæ quondamfem

per prohibuerunt tales proclamationes feu inhibitiones fieri & falas pe

nitus faciebantrevocari , & adnihilum reduci.

S. 10. Pofthæcdie Veneris fequenti apud Vincennas venerunt Prælati

coram DominoRege ad audiendam rationemfuam : ubi DominusPetrus

dictus de Cugneriis propofuit proDomino Rege fic dicendo : Pax vobis, ego

fum , nolite timere: &profecutus eft , qualiter Prælati non effent turbati, de

aliqui.

I

1
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aliquibus, quæ effent dicta , quia intentio Domini Regis erat fervare jura

Ecclefiæ&Prælatorum, quæ habebant tam dejure, quam de confuetudine

bona& rationabili. Et interferuit inter primam conclufionem&ultimam,

& probare voluit, quod caufarum civiliumcognitio nonpoterat adEcclefiamper

tinere ; quia temporalia debent pertinere ad temporales , & fpiritualia ad

fpirituales. Subjiciuntur ejus rationes.

§. 11. Quæ refponfio audita cum nonvidereturfufficere Prælatis : fta

tim dictusEpifcopus Eduenfis refpondit pro Prælatis in modum, qui infe

quitur.Primo commendans&c. Etinfra : Quare conclufit dicusEpifcopus,

quodplaceretDomino Regi, magis claram , & magis confolativam darere

fponfionem Prælatis : ne ab ipfius præfentia recederent contriftati ; & ne

daretur laicis materia , jura eorum & confuetudines Ecclefiæ impugnare;

quia de ipfius Domini Regis bona confcientia nullatenus dubitabant. Et

tuncfuitrefponfum ex parte Domini Regis , quod non erat intentionis fuæ,

confuetudines Ecclefiæ, de quibus fibi conftaret, impugnare.

S. 12. Poftmodumdie Dominica fequenti , iterato venerunt Prælati ad

DominumRegem Vicenas, &propofuitDominus Senonenfis ultimam fup

plicationem factam per Prælatos , & ultimam refponfionem factam pro

parteDominiRegis. Ad quod cumDominus Bituricenfis fignificaffet Præ

latis, DominumRegemdixiffe , ut non timerent Prælati, quia nihil fuo tem

poreperderent, & quod defenderet eos in fuis juribus & confuetudinibus,

quianolebattempore fuo exemplum dare aliis Ecclefiam impugnandi : quæ

verba afferuit ibidem fe dixiffe : de his verbis idem Dominus Senonenfis

nomine Prælatorum regratiatus eft Domino Regi. Secundo dixit idem

Dominus Senonenfis, quod quædam præconizationes factæ erant in præ

judicium jurifdictionis Ecclefiafticæ: quas fuppli.abant revocari. Tunc

Dominus Rex refpondit ore proprio, quod non erant factæ defuo manda

3 to, necaliquidfciebat, nec eas ratas habebat. Tertio dixit, quod de aliqui

!

bus abufibus , de quibus temporales erant conqueſti taliter ordinaverant

Prælati, quod Dominus Rex & cæteri meritò deberent contentari. Quar

to fupplicavit Regi , quod vellet eos confolari de benigna fua refponfione

clariori. Tunc refpondit dictusDominus Petrus pro Domino Rege, quod

placebat Regi , fi Prælati emendarent ea , quæ effent emendanda& corri

genda, expectare ufque ad feftum Nativitatis Domini proximè venturum:

infraquemterminumnihil innovaret. Et fiinfradictum terminum Prælati

non emendaſſent emendanda , vel correxiffent corrigenda , Dominus Rex appo

neret tale remedium, quod effet gratum Deo & populo. Et fic Prælati recepe

runtlicentiam àDomino Rege & recefferunt.

LXVIII. Huc referri videnturCapitula de Interpretationibus Cle

ricorum adverfus Domini Regis jurisdictionem .

PRin

RimumCapitulumeft , quod Clerici trahunt caufamfeodorum in curiam

Chriftianitatis, propter hoc dicunt , quod fiducia vel juramentum fiuntin

ter eos, inquos caufa vertitur. Et propterhanc occafionem perdunt Domini

juftitiam feodorumfuorum. Refponfio : In hocconcordatifunt Rex& Baro

nes,quodbenèvolunt,quod ipficognofcantdefeodo, & fi convictus fuerit de

perjurio vel de tranfgreffione fidei, injungant eis pœnitentiam. Sed propter

hocnonamittatDominusfeodi juftitiam fidei , necpropter hoc fe capiantad

feodum. Præterea voluntRex & Barones , quod viduapoffitconqueriRegi

velEcclefiæ, fi voluerit de dotalitio fuo, fi nonmoveat de feodo : & fi conque

fta fuerit Ecclefiæ & ille àquo petit dotalitium dicat , quod refpondebitco

ram Domino de quo feodummovet ,feodummovet , Ecclefia poteft ipfum cogere ad re

fpondendum , &decidere caufam inter eosde jure.

S 5.2.Secu
n
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6.2. Secundum Capitulum. Quando Clericus capiturpro aliquo foris

facto, unde aliquis debetvitam aut membrum perdere , & traditur Clerico

ad degradandum , Clerici volunt illum degradatum omninò liberare. Ad

quod refpondetur , quod Clerici non debenteum degradatum reddere Curie,

Sed non debent eum liberare , neque ponere intali loco, ubi capi non poffit, fed

Juftitiarii poffuntillum capere extraEcclefiam vel cemeterium , &facere ju

ftitiam de eo, necinde poffunt trahi in caufam.

S.3. Tertium Capitulum. Dedecimis ita ftatutum, quod decimæ red

duntur, ficut hactenusredditæfuerunt, & ficut debent reddi.

S.4. Quartum Capiculum eft , quod nullus Burgenfis vel Villanus pot

eft filio fuo Clerico medietatem terræfuæ, vel plufquam medietatem do

nare, fi habuerit filium vel filios ; & fi dederit ei partem terræ citra medie

tatem , Clericus debet tale fervitium & auxilium , quale terra debebat Domi

nis,quibus debebatur,fic poterittaillari,fifueritufurarius vel mercator; &poſt

deceffumfuum terraredibitadproximos parentes ; & nullus Clericus poteft

emere terram, quin reddatDomino talefervitium, quale terra debet.

§. 5. Quintum Capitulum eft , quod Epifcopi vel Archiepifcopi non

debentrequirere à Burgenfibus, vel ab aliis , quodnunquampræftaverintadufu

ram , nec præftabunt. Si Clericus deprehenfus fuerit in raptu , tradetur

Ecclefiæ ad degradandum , & poft degradationem poterit eum capere

Rex vel Juftitiarius extra Ecclefiam vel atrium , & facere juftitiam de eo,

nec poterit inde caufari.

J. 6. Si Clericus aliquem, qui non fit Clericus, traxerit in caufamfuper

aliqua poffeffione, de quanunquam fuit tenens , non debet eum trahere in

Curiam Chriftianitatis , fed in Curia Domini , ad quemfpectat juftitia, nifi

rationefundi terræ ad Chriftianitatem spectetjuftitia.

S.7. ItemClerici non debent excommunicare eos , qui vendunt bla

da, vel alias mercesdiebus Dominicis, vel eos qui vendunt Judæis , vel emunt

ab illis, vel qui opera illorum faciunt; fed benè volunt , quod mittentesJu

dæorum excommunicent.

§. 8. Itemfupereo, quodquando aliquis de voluntate fua mittit fe in

carcerem Regis , vel alterius , ubi Rex vel alius habet * capitale five vitam

vel membrum perdere , ut redimatur : vel quando Rex vel aliquis capit

aliquem pro redimendo , five vitam vel membrum perdere , & evadat de

carcere, & fugit ad Ecclefiam , & Ecclefia vult eum liberare , & auferre

Domino redemptionem. Refpondent, quod ex quo aliquis de voluntate

fua mittit fe in carcerem alicujus ut redimatur , vel quando aliquis capitur

pro catallo five vitam & membrumperdere , Ecclefia non debet Domino

auferre catallum vel redemptionem fuam, neque illum liberare , fi fugerit ad

Ecclefiam, fed poteftcuftodiri extraEcclefiam , & extraatrium, nec cufto

des poffunt caufari.

S.9. Item Glerici non poffunt de jure excommunicare aliquem pro

pter forisfactum fervientis fui , neque interdicere terram ejus , priufquam

Dominus fueritfuper hocrequifitus, vel Domini Baillivus, fi Dominusfue

rit forfpaiſes.

10. Item fi aliquis fcienter vel ignoranter forisfecerit Ecclefiæ, non

debet excommunicari, vel ejus terra interdici, donec fuperhoc fuerit requi

fitus, vel Baillivus ejus, fiDominus fuerit extrapatriam.

S.11. Itemquando aliquis citatur coramEcclefiaftico Judice,& Judices

compellunteuminprima citatione, jurabit quod ſtabit juri,quamvis de jure

nondefecerit, vel quamvis non fit excommunicatus. Refpondetur, quod

hoc non debet fieri.

12. Itemfuperhoc,quodquando Clerici aliquem trahunt in caufam

defervitute,&ille dicitfe effe fervum alterius,volunt quod illerefpondeat in

curia
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eorum , quamvis dicat fe non effe fervum eorum, &cogunt ipfum ad re

fpondendumcoramipfis per excommunicationem , vel ipfos excommuni

cant, qui ipfummanutenent. Adquodrefpondemus,quod ille deberrefpon

dere inCuria illius, cujusfe effe fervum profitetur.

LXIX. Compromis de Raoul Comte d'Eu&Conneftable de Fran

cepourfoy&au nomde l'Archevesque de Cologne & L' E

Cavesque deLiege, des ComtesdeLuxembourg, de Gueldres, de

* Fuilliers&deNamur d'unepart; Et duDuc de Brabant d

autre en laperfonneduRoyPhilippesdeValois detous les dif

ferens qu'ilz, avoient enfemble, du 20.fuin. 1332.

SUPERN

2

NOUS

Ous Raoul Cuensde Eu, de Gynes , Conneftable de France, fçavoir faifons à

tous,quefus & de toutes les guerres, defcordz, debatz, querelles &con

troverfes,que Reverend Pere enDieu Monfieur Wallerant Archevefquede Co

logne, MonfieurAdaulfEvefquedeLiege;&treshaultz &nobles Princes,Mon

feurJeanRoydeBoheme dePologne& ComtedeLuxembourg, MonfieurRe

gnaultComtedeGueldres,MonfieurGuillaume Contedefuilliers, MonfieurLoys